
単位：円

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 3,010 4,999

特定資産運用益 104 138

事業収益 164,015,240 163,573,500

雑収益 9,262,835 2,483,575

経常収益計 173,281,189 166,062,212

（２）経常費用

事業費 151,193,559 185,751,544

役員報酬 2,826,400 3,101,120

給料手当 37,194,667 37,836,609

臨時雇賃金 564,000 891,000

福利厚生費 7,249,089 6,211,300

9,821,813 11,833,464

図録製作費 15,137,405 16,035,327

広告費 7,220,000 7,220,000

16,502,338 14,980,898

開会関係費 20,134,907 12,625,579

印刷費 6,137,744 8,557,059

記念事業経費 0 41,817,581

会議費 764,685 1,061,732

旅費交通費 3,676,173 5,008,925

通信運搬費 3,274,247 3,415,474

減価償却費 316,832 363,513

消耗品費 1,063,957 913,791

修繕費 0 0

光熱用水費 812,451 814,308

事務所賃借料 6,883,747 6,880,896

支払寄付金 2,000,000

退職給与引当金繰入 2,100,000 2,100,000

雑費 7,513,104 4,082,968

正味財産増減計算書
自　令和４年１０月１日　　至　令和５年９月３０日

令和４年度実績（4年10月～5年9月） 令和３年度実績（３年10月～４年9月）

科     目 合計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

展覧会場賃借料

展覧会費
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単位：円

正味財産増減計算書
自　令和４年１０月１日　　至　令和５年９月３０日

令和４年度実績（4年10月～5年9月） 令和３年度実績（３年10月～４年9月）

科     目 合計 合計

管理費 21,795,168 23,519,633

役員報酬 3,900,800 4,251,360

給料手当 9,298,667 9,459,152

福利厚生費 1,812,272 1,552,825

開会関係費 2,237,212 2,468,769

印刷費 78,829 97,772

会議費 506,282 827,474

旅費交通費 721,255 1,151,035

通信運搬費 65,030 49,424

減価償却費 35,204 40,390

消耗品費 49,765 84,717

修繕費 0 0

光熱用水費 54,067 50,852

事務所賃借料 764,861 764,544

退職給与引当金繰入 900,000 900,000

租税公課 2,450 3,200

雑費 1,368,474 1,818,119

経常費用計 172,988,727 209,271,177

292,462 △ 43,208,965

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0

（２）経常外費用

0 0

0 0

0 0

292,462 △ 43,208,965

86,074,677 129,283,642

86,367,139 86,074,677

0 0

10,000,000 10,000,000

10,000,000 10,000,000

96,367,139 96,074,677

当期経常増減額

Ⅲ 正味財産期末残高

経常外費用計

経常外費用計

当期経常外増減額

法人会計振替額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高
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単位：円

公益目的事業会計 公益目的事業会計

公１ 公１

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 3,010 0 3,010 4,999 0 4,999

基本財産受取利息 3,010 0 3,010 4,999 0 4,999

特定資産運用益 104 0 104 138 0 138

特定資産受取利息 104 0 104 138 0 138

事業収益 141,053,106 22,962,134 164,015,240 140,673,210 22,900,290 163,573,500

展覧会収入 141,053,106 22,962,134 164,015,240 140,673,210 22,900,290 163,573,500

雑収益 9,262,835 0 9,262,835 2,483,575 0 2,483,575

16 16 16 16

寄付金収入 4,301,000 4,301,000

その他の収益 4,961,819 0 4,961,819 2,483,559 0 2,483,559

経常収益計 150,319,055 22,962,134 173,281,189 143,161,922 22,900,290 166,062,212

（２）経常費用

事業費 151,193,559 151,193,559 185,751,544 185,751,544

役員報酬 2,826,400 2,826,400 3,101,120 3,101,120

給料手当 37,194,667 37,194,667 37,836,609 37,836,609

臨時雇賃金 564,000 564,000 891,000 891,000

福利厚生費 7,249,089 7,249,089 6,211,300 6,211,300

9,821,813 9,821,813 11,833,464 11,833,464

図録製作費 15,137,405 15,137,405 16,035,327 16,035,327

広告費 7,220,000 7,220,000 7,220,000 7,220,000

16,502,338 16,502,338 14,980,898 14,980,898

開会関係費 20,134,907 20,134,907 12,625,579 12,625,579

印刷費 6,137,744 6,137,744 8,557,059 8,557,059

記念事業経費 0 0 41,817,581 41,817,581

会議費 764,685 764,685 1,061,732 1,061,732

旅費交通費 3,676,173 3,676,173 5,008,925 5,008,925

通信運搬費 3,274,247 3,274,247 3,415,474 3,415,474

減価償却費 316,832 316,832 363,513 363,513

消耗品費 1,063,957 1,063,957 913,791 913,791

修繕費 0 0 0 0

光熱用水費 812,451 812,451 814,308 814,308

事務所賃借料 6,883,747 6,883,747 6,880,896 6,880,896

支払寄付金 2,000,000 2,000,000

退職給与引当金繰入 2,100,000 2,100,000 2,100,000 2,100,000

雑費 7,513,104 7,513,104 4,082,968 4,082,968

展覧会費

正味財産増減計算内訳書
自　令和４年１０月１日　　至　令和５年９月３０日

令和４年度実績（４年１０月～５年９月） 令和３年度実績（３年１０月～４年９月）

展覧会場賃借料

合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

科     目 法人会計 合計 法人会計

受取利息
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単位：円

公益目的事業会計 公益目的事業会計

公１ 公１

正味財産増減計算内訳書
自　令和４年１０月１日　　至　令和５年９月３０日

令和４年度実績（４年１０月～５年９月） 令和３年度実績（３年１０月～４年９月）

合計科     目 法人会計 合計 法人会計

管理費 21,795,168 21,795,168 23,519,633 23,519,633

役員報酬 3,900,800 3,900,800 4,251,360 4,251,360

給料手当 9,298,667 9,298,667 9,459,152 9,459,152

福利厚生費 1,812,272 1,812,272 1,552,825 1,552,825

開会関係費 2,237,212 2,237,212 2,468,769 2,468,769

印刷費 78,829 78,829 97,772 97,772

会議費 506,282 506,282 827,474 827,474

旅費交通費 721,255 721,255 1,151,035 1,151,035

通信運搬費 65,030 65,030 49,424 49,424

減価償却費 35,204 35,204 40,390 40,390

消耗品費 49,765 49,765 84,717 84,717

修繕費 0 0 0 0

光熱用水費 54,067 54,067 50,852 50,852

事務所賃借料 764,861 764,861 764,544 764,544

退職給与引当金繰入 900,000 900,000 900,000 900,000

租税公課 2,450 2,450 3,200 3,200

雑費 1,368,474 1,368,474 1,818,119 1,818,119

経常費用計 151,193,559 21,795,168 172,988,727 185,751,544 23,519,633 209,271,177

△ 874,504 1,166,966 292,462 △ 42,589,622 △ 619,343 △ 43,208,965

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

△ 874,504 1,166,966 292,462 △ 42,589,622 △ 619,343 △ 43,208,965

86,629,453 △ 554,776 86,074,677 129,219,075 64,567 129,283,642

85,754,949 612,190 86,367,139 86,629,453 △ 554,776 86,074,677

0 0 0 0 0 0

0 0 10,000,000 0 0 10,000,000

0 0 10,000,000 0 0 10,000,000

85,754,949 612,190 96,367,139 86,629,453 △ 554,776 96,074,677

指定正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

当期経常増減額

経常外費用計

経常外費用計

当期経常外増減額

法人会計振替額
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貸　借　対　照　表

令和５年９月３０日現在 公益財団法人
全国書美術振興会

（単位：円）

　科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１流動資産

　　　　現金預金 47,282,231 39,514,693 7,767,538

   　 　未収入金 854,000 2,312,800 -1,458,800

　　　　仮払金 2,500 402,500 -400,000

　　　　前払金 628,672 628,672 0

　　　　　　流動資産合計 48,767,403 42,858,665 5,908,738

　２　固定資産

　 （1）基本財産

　　　　　定期預金 50,000,000 50,000,000 0

　 （2）特定資産

　　　　　退職給与引当預金 12,435,319 16,847,265 -4,411,946

　　　　　記念事業準備積立預金 0 0 0

　 （3）その他固定資産

          建物付属設備 6 11 -5

　　　　　什器備品 1,888,401 1,778,432 109,969

　　　　　電話加入権 169,146 169,146 0

　　　　　差入敷金 4,512,000 4,512,000 0

　　　　その他の固定資産合計 6,569,553 6,459,589 109,964

　　　　　　固定資産合計 69,004,872 73,306,854 -4,301,982

資　産　合　計 117,772,275 116,165,519 1,606,756

Ⅱ　負債の部

　１流動負債

　　　  仮受金 0 0 0

　　　　未払金 818,936 10,000 808,936

　　　　未払消費税 4,918,400 0 4,918,400

　　　　預り金 73,920 75,462 -1,542

　　　　　　流動負債合計 5,811,256 85,462 5,725,794

　２　固定負債

　　　　退職給与引当金 15,593,880 20,005,380 -4,411,500

負　債　合　計 21,405,136 20,090,842 1,314,294

Ⅲ正味財産の部

　　１指定正味財産 10,000,000 10,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) 0

　　2一般正味財産 86,367,139 86,074,677 292,462

　　　（うち基本財産への充当額） (40,000,000) (40,000,000) 0

　　　（うち特定資産への充当額） (12,435,319) (16,847,265) -4,411,946

正　味　財　産　合　計 96,367,139 96,074,677 292,462

負債及び正味財産合計 117,772,275 116,165,519 1,606,756



財　産　目　録

令和５年９月３０日

公益財団法人
全国書美術振興会
（単位：円）

場所・物量等 使用目的 　金　　　　　額

（流　動　資　産）

現金 手　許　保　管 運転資金 232,374

預金 普通預金三菱東京ＵＦＪ銀行・赤坂見附支店 運転資金 45,404,839

普通預金三菱UFJ信託銀行・本店 運転資金 1,645,018

仮払金 パスモデポジット 公益目的及び管理目的の業務執行の為使用 2,500

未収入金 筆もじにトライ！ゆめ基金助成金 公益目的の為使用 854,000

前払金 事務所家賃・ｻﾝﾌﾛﾝﾃｨｱ不動産 公益目的及び管理目的の業務執行の為使用 628,672

流　動　資　産　合　計 48,767,403

（固　定　資　産）

基本財産 定期預金 三菱UFJ信託銀行・本店 公益目的保有財産、運用益を公益目的 50,000,000

事業の財源として使用

特定資産 退職給与引当預金 普通預金三菱東京ＵＦＪ銀行・赤坂見附支店 職員退職給与引当金見合いの引当資産として管理 12,435,319

その他固定資産

建物付属設備 事務所内電気設備他 公益目的90％管理目的10％ 6

什器備品 事務用機器一式 公益目的90％管理目的10％ 1,888,401

電話加入権 （3568-2071）（3568-2072） 公益目的90％管理目的10％ 169,146

差入敷金 みずほ信託銀行株式会社　借室敷金 公益目的90％管理目的10％ 4,512,000

固　定　資　産　合　計 69,004,872

資　　産　　合　　計 117,772,275

（流　動　負　債）

未払金 展覧会経費精算分 公益目的の為使用 10,000

未払金 社会保険料他 808,936

未払消費税 4,918,400

預り金 源泉所得税預かり分 73,920

流　動　負　債　合　計 5,811,256

（固　定　負　債）

退職給与引当金 職員分 公益目的及び管理目的の業務に従事する職員の退職引き当て 15,593,880

固　定　負　債　合　計 15,593,880

負　　債　　合　　計 21,405,136

正　　味　　財　　産 96,367,139

貸借対照表科目



1.継続事業の前提に関する注記
継続事業の前提に重要な疑義を生じさせる状況は存在しない。

2.重要な会計方針
(1) 固定資産の減価償却の方法
定率法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理
税込方式を採用している。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　定期預金 50,000,000 0 50,000,000
特定資産
　退職給与引当資産 16,847,265 3,000,104 7,412,050 12,435,319

合計 104,847,127 3,000,104 7,412,050 62,435,319

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産
　定期預金 50,000,000 10,000,000 40,000,000 0
特定資産
　退職給与引当資産 12,435,319 0 12,435,319 12,435,319

合計 62,435,319 10,000,000 52,435,319 12,435,319

5.担保に供している資産
該当する事項はありません。

6.固定資産の取得価格、減価償却累計額及び期末残高
固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 2,698,008 2,698,002 6

什器備品 6,874,585 4,986,184 1,888,401

合計額 9,572,593 7,684,186 1,888,407

7.引当金の増減及びその残高

科目 前期末残高 当期増加額 目的使用 その他 期末残高

退職給与引当金 20,005,380 3,000,000 7,411,500 0 15,593,880

8.債務保証等の偶発債務
該当する事項はありません。

9.関連当事者との取引の内容
該当する事項はありません。

10.重要な後発事象
該当する事項はありません。

11.その他
該当する事項はありません。

財務諸表に対する注記

当期減少額

科目 当期末残高

うち指定正味
財産からの充
当額

うち一般正味
財産からの充
当額

うち負債に対
応する額



１．基本財産及び特定資産の明細

　　　財務諸表の注記に記載しております。

２．引当金の明細

　　　財務諸表の注記に記載しております。

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書


